К делу №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст. Тбилисская 18 декабря 2019 года

Тбилисский районный суд Краснодарского края 

Под председательством судьи Ильина В.Г.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Тбилисского района ТАРАНЕНКО Т.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Тбилисского филиала № 3 Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО4, представившей удостоверение № 4197 и ордер № 161949 от 12 декабря 2019 года,

при ведении протокола судебного заседания и ответственной за аудиозапись секретаре Радякиной Ж.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на его содержание, в течение двух и более месяцев, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3 совершил умышленное преступление, выразившееся в неуплате родителем без уважительных причини в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетней дочери в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, а именно: на основании судебного приказа № 2-261/2018 года от 15 марта 2018 года, выданного мировым судьей судебного участка №1 Новоусманского судебного района Воронежской области, возбуждено исполнительное производство № 10090/18/23063 от 03.04.2018 года о взыскании с должника ФИО3 ФИО9, алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 15.03.2018 года и до достижения ребенком совершеннолетия с последующей индексацией в пользу ФИО2. 

В рамках исполнительного производства к должнику ФИО3 принимались неоднократные меры принудительного воздействия, направленные на исполнение решения суда. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним, ему также предлагалось официально трудоустроиться, либо встать на учет в качестве безработного в Центре занятости населения для выплаты части пособия по безработице на содержание несовершеннолетних детей, однако к погашению задолженности по алиментам ФИО3 не приступил, являясь трудоспособным, официально не трудоустраивался в целях избежания обращения взыскания алиментов на заработную плату. На учете в ГКУ КК ЦЗН не состоит. Тем самым ФИО3 законных требований не исполнил, мер к ежемесячной выплате алиментов не предпринял. В отсутствие оснований, предусмотренных ч.2 ст.120 СК РФ, дающих право на прекращение выплат алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, а также в нарушение имущественных прав детей, предусмотренных ст. 60 СК РФ, ФИО3 источники своего существования, а также места своих временных работ и размеры получаемых доходов скрывал, какой-либо добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 204 Тбилисского района № 5-391/2019 от 20.06.2019 года, ФИО3 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1КоАП РФ в виде 60 часов обязательных работ. Административное наказание отбыто в полном объеме. 

ФИО3 будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, по корыстным мотивам, умышленно совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решение суда средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1.

Не выплата алиментов за период с 21.06.2019 года по 27.11.2019 года на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составила 52 228 рублей, которая до настоящего времени им не погашена. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью и подтвердил свое ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый с предъявленным обвинением согласен, просит рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО3 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены: обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и законного представителя потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей - ФИО2 в судебное заседание не явилась. О дне слушания дела была уведомлена надлежащим образом. В предоставленном ею заявлении по окончании дознания, выразила свое согласие о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Просила дело рассмотреть в ее отсутствие (л.д.108). 

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на их содержание, в течение двух и более месяцев, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, если это деяние совершено неоднократно.

В порядке ч.5 ст.316 УПК РФ судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО3 который согласно общественной характеристике от 14.11.2019 года, выданной администрацией Песчаного сельского поселения, по месту жительства зарекомендовал себя положительно.

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым и его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3.

ФИО3 совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО3 суд учитывает признание своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание в действиях подсудимого, ФИО3 судом не установлено.

Согласно ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Исходя из обстоятельств совершенного умышленного преступления небольшой тяжести, степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что такие цели наказания, как исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты и без изоляции от общества, и назначает подсудимому наказание в виде исправительных работ.

По убеждению суда данное наказание окажет положительное влияние на исправление осужденного, оно полностью согласуется с характером и степенью общественной опасности совершенного преступного деяния и является справедливым, а также не повлечет отрицательного воздействия на условия жизни подсудимого.

Вещественные доказательства подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО10 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде восемь месяцев исправительных работ, с удержанием 5% заработка в доход государства по месту работы. 

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления в законную силу приговора суда.

Вещественные доказательства: копию судебного приказа №2-261/2018 года от 15.03.2018 года, выданного мировым судьей судебного участка 31 в Новоусманском районе Воронежской области ; копию постановления о возбуждении исполнительного производства №10090/18/23063 от 03.04.2018 года, возбужденного в отношении ФИО3; копию постановления о расчете задолженности по алиментам от 14.11.2019 года; копию протокола об административном правонарушении №1157/19/23063 от 20.06.2019 года; копию постановления о возбуждении исполнительного производства административного правонарушения №17822/19/23063 от 08.07.2019 года в отношении ФИО3; копию справки МКУ Песчаного сельского поселения Тбилисского района №59 от 13.09.2019 года; копию постановления об окончании исполнительного производства административного правонарушения от 17.09.2019 года - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья- /Подпись/

Копия верна: судья В.

<

адрес>